VII.

Ita verò si reuera dubitavit *Cartesius* ac seriò, veniuntque *Cartesiani* dicendi ii, qui cum ipso etiamnum fallacem omnem sensuum cognitionem supponant, utrum cœlum aliquod, aut terra, aut DEUS, existat, nedum quidem certi &c. tantum abest, ut inter Cartesianos connumerari vellemus, ut eos potius bipedum omnium stolidissimos, plusquam Scepticos, Solos Atheos, omni jure meritoque effemus pronuntiaturi ætatemque habituri: Imò, cum verissimè JOH. MUSÆUS, Magnus Theologus, judicaverit, *Cartesianos ista quidem fingere posse: intellectui autem, ut seriò sic judicet & statuatur, persuadere, aut speciebus rerum sensibilium inde ab aliquot annis sensuum interventu ipsi impressis, eum exuere minimè posse*, hoc sensu Cartesianum neminem unquam fuisse judicamus, neque adeò nos, si vellemus maximè, in eorum censum venire posse. Quamobrem tantò facilius nobis persuademus, ipsum quoque *Cartesium* isthæc animo suo nunquam seriò voluisse; maximè cum in fine Synopses, immediatè Dubitatricem illam Meditationem antecedentis, expressis verbis, *rever à mundum aliquem esse, & homines habere corpora & similia*, iis accenseat, de quibus (NB.) *nemo unquam sana mentis seriò dubita-*

*reji-  
tur cum  
Dubita-  
tione sua.*

Introd. in  
Theol. cap.  
II. p. 75.

Med. I. pag.  
m. 8.

p. u't.

Dissert. de  
Meth. pag.  
m. 24<sup>e</sup>

Not. ad Re-  
gii Program-  
ma p. m. 189  
& sequ.

dubitavit, ac inter medias dubitationes suas fateatur quasi indi-  
gnabundus, nisi se ipsum fallat, & obstinatâ voluntate falsas &  
imaginarias fingat pristinas de rebus sensibilibus opiniones, non  
posse se desinere iis assentiri & confidere, quippe *reverà talibus,*  
*ut aliquo quidem modo dubia sint, sed nihilominus valde probabiles,*  
*& quas multò magis rationi consentaneum sit credere, quàm nega-*  
*re;* tandemque sub finem Meditationum, è demonstratis interim  
ac deductis ab indubio, quod inter medias dubitationes ceteras  
repererat, principio conclusionibus, hanc ultimam ipse porrò, tan-  
quam corollarium inferat: *Hyperbolica superiorum dierum dubi-*  
*tationes, ut risu digna sunt explodenda.* Quin & subi methodum  
tuam prolixè exponit, *istorum omnium, ait, quod in mundo sint si-*  
*dera, terra & similia, est certitudo, ut Philosophi loquuntur, mora-*  
*lis, quæ tanta est, ut nemo, nisi deliret, de iis dubitare (NB.) posse vi-*  
*deatur;* Alibi verò paulò commotior, *imperitos Calumniatores*  
appellat, qui se dixissent docuisse DEUM esse negandum, vel  
ipsum nos decipere, vel de omnibus esse dubitandum, vel fidem  
omnem sensibus derogandam, cum ea omnia verbis expressissi-  
mis rejecerit, validissimisque argumentis refutârit, idque ut com-  
modius & efficacius præstaret, initio meditationum suarum ista  
omnia tanquam dubia propoluerit, non à se tamen primùm in-  
venta, sed à Scepticis dudum decantata: *nihil ad eò iniquius esse*  
*posse, quàm tribuere alicui Scriptori opiniones, quas eo tantum*  
*sine refert, ut refutet; nihil ineptius, quàm fingere, saltem illo*  
*tempore, quo istæ falsæ opiniones proponuntur & nondum refu-*  
*tantur, eas doceri, atque ideò illum qui refert Atheorum argu-*  
*menta, esse Atheum temporarium; nihil puerile magis quàm di-*  
*cere, si moriatur interim, priusquam speratam suam demonstra-*  
*tionem scripserit vel invenerit, eum Atheum moriturum &c.*  
Istas quidem falsas opiniones non retulisse se tanquam alienas sed  
tanquam suas, id verò ideò quod hoc exigeret stylus meditatio-  
num; in eodem libro quo ipsas retulerit, omnes se refutâsse, atque  
ex ipso libri titulo potuisse intelligi se ab iis credendis esse planè  
alienum, cum in eo demonstrationes de existentia DEI pro-  
mittantur: nec esse quem ad eò *stolidum* posse, ut existimet, eum,  
qui talem librum proponit, ignorare dum primas ejus paginas  
exarat, quid in sequentibus demonstrandum susceperit &c.

VIII.

Quod si ergo *Cartesius* 1. In Med. illa prima ac Philosophiæ <sup>est quod-</sup> suæ principio serio non dubitavit, nec alios dubitare voluit, imò <sup>dammodo</sup> ne quidem posse credidit, intellige quoad usum vitæ ac certitudi- <sup>excusabi-</sup> nem moralem aut Physicam (quod iterum inculcat *Dissert. de* <sup>li.</sup> *Meth.* p. 20. in *Resp.* V. p. 57. 58. *Resp.* VII. p. 83. & *Princip.* Part. I. Artic. III.) sed 2. omnem illam suam dubitationem ad ve-  
ritatis contemplationem retulit & ad summam ac metaphysicam  
evidentiam, quæ Scepticos etiam convincat (*Dissert. de Metho-*  
*do* p. 21.) excipiens etiam 3. res fidei, quæ que ad pietatem & ge-  
neraliter ad mores spectant, expressis verbis (*Dissert. de Meth.*  
p. 18. *Resp.* IV. p. 135. *Resp.* VII. p. 93.) & 4. dubitandi rationes,  
non nisi tanquam verosimiles proposuit, ac in eum tantum finem,  
ut lectorum partim animos præpararet ad res intellectuales con-  
siderandas illasque à corporeis distinguendas, partim, ut ad ipsas  
in sequentibus *Medit.* responderet (quod ipso facto quoque præ-  
stitit) partim etiam ut ostenderet quam firmæ sint veritates quas  
postea proposuit, quandoquidem ab istis Metaphysicis dubitati-  
bus labefactari non possint; verbo, ideò illas proposuit, quòd pu-  
taret, se non magis ipsas omittere potuisse quam *Medicinæ* Scri-  
ptor morbi descriptionem, ejus curandi methodum vult docere  
(prout hæc totidem verbis ad quendam adversariorum suorum  
perscribit, qui plus ipsi quam vellet concefferat, ac rationes illas  
dubitandi non verosimiles tantum aut speciosas, sed veras pro-  
fus judicabat, id autem in eo culpæ videbatur, quòd vetera pro  
novis suis speculationibus publicaret;) Porro verò 5. sic dubitan-  
do, non voluit quæ vera erant, aut esse poterant, pro falsis haberi,  
sed potius, nec affirmando nec negando eorum quippiam, inter-  
im dum ex indubio prorsus principio illa deduxisset, judicium su-  
spendi, nec eorum majorem haberi tum quidem rationem, quam  
si planè falsa essent &c. (*Resp.* VII. p. 84. & *Epist.* ad *Instantias*  
*Gassendi* p. 143.) Quod si, inquam, hos inter aliosque plures,  
quos passim in ejus scriptis observare licet, limites coarctet dubi-  
tationem suam *Cartesius*, fatemur equidem eas absurditates ac  
nefanda crimina, quæ à quibusdam ejus adversariis ipsi objecta  
sunt, in ea nos reperire non posse: maximè cum *Socrates*, *Plato* &  
*Aristoteles*, teste quoque *Reinero Vogelsang* Adversario *Cartesia-*  
*næ Philosophiæ* acerrimo, longè ante *Cartesium*, & eodem  
modo,